EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e cinco minutos, de
forma remota, reúne-se o Conselho Fiscal dos Correios para realizar a 6ª Reunião Ordinária deste
exercício, sob a Presidência de Wilson Diniz Wellisch e a participação dos Conselheiros Titulares Daniel
Alex Fortunato e Roberta Moreira da Costa Bernardi Pereira.

1. COMUNICAÇÕES

1.1. Desempenho Econômico-Financeiro até março/2025 e Demonstrações Contábeis
relativas ao 1º Trimestre de 2025. Loiane de Carvalho Bezerra de Macedo, Diretora Econômico-
Financeira, acompanhada do Superintendente Executivo de Finanças, Controladoria e Parcerias, Hudson
Alves da Silva, e do Chefe do Departamento Tributário, Gustavo Ventura Pereira Rockenback, apresenta o
Desempenho Econômico-Financeiro até março/2025 e as Demonstrações Contábeis relativas ao 1º
trimestre de 2025, conforme Comunicação nº 58040713/2025 - COLEGIADOS-DIEFI e Comunicação nº
58091225/2025 - COLEGIADOS-DIEFI. O Colegiado conheceu o Relatório dos Auditores Independentes do
1º Trimestre/2025 (58137505), emitido pela Consult Auditores Independentes, o qual contém ênfases e
uma ressalva.

1.2. Recomendação do Conselho Fiscal - R002/2024-CF. Em atenção à Recomendação
R002/2024-CF, Hudson Alves da Silva, Superintendente Executivo de Finanças, Controladoria e Parcerias,
acompanhado da Diretora Econômico-Financeira, Loiane de Carvalho Bezerra de Macedo, e do Chefe do
Departamento Tributário, Gustavo Ventura Pereira Rockenback, apresenta evidências de atendimento da
matéria e o pedido de baixa nº 57982356/2025 - COLEGIADOS-DIEFI. Sobre o assunto o Colegiado registra
a baixa e nova solicitação no item 3 deste documento.

1.3. Monitoramento das determinações, recomendações e solicitações do Tribunal de Contas
da União (TCU), da Controladoria-Geral da União (CGU), Auditoria Independente e Congresso Nacional.
Em atenção à S015/2025-CF, S016/2025-CF e S017/2025-CF, Marcos Antônio Tavares Martins, Chefe do
Departamento de Relacionamento com Órgãos de Controle Externo e Supervisão das Entidades,
acompanhado da Diretora de Governança e Estratégia, Juliana Picoli Agatte, apresenta atualização das
auditorias do TCU e CGU em andamento, conforme documento (57857367). A pedido do Colegiado,
registra-se a participação de Adilso José de Carvalho, Chefe da Auditoria.

1.4. Ampliação do limite de despesas com publicidade e patrocínio até o limite de 2% da
receita bruta do respectivo exercício anterior - OFÍCIO Nº 3310/2025 - LLO/PRDF/MPF (57976921). Em

atenção à solicitação S020/2025-CF (53180.027185/2025-51), Renan Caique Weber, Chefe do
Departamento de Comunicação Corporativa Estratégica, acompanhado da Diretora de Governança e
Estratégia, Juliana Picoli Agatte, do Superintendente Executivo de Estratégia, Segurança e Comunicação,
Renato Aparecido Rosa, apresenta as premissas técnicas que fundamentaram a proposta de ampliação do
limite de despesas com publicidade e patrocínio, conforme Pedido de baixa nº 58103729/2025 -
COLEGIADOS-DIGOE.

1.5. Mais Correios - Marketplace dos Correios. Em atendimento à Solicitação S021/2025-CF
(53180.029750/2025-15), Talita Martins Ferreira Bueno, Superintendente Executiva de Gestão de
Produtos, Fernanda Helena de Medeiros Fernandes Freire, Chefe do Departamento de Desenvolvimento
de Produtos e Serviços, Vinicius Moraes Soares, Chefe do Departamento de Parcerias, e Wanderson
Rodrigues Araújo Maranhão, Gerente Corporativo de Avalição de Investimentos, apresentam o projeto
Marketplace - Mais Correios, conforme documento (58209180).

2. DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

2.1. Cópias das atas dos órgãos colegiados estatutários dos Correios. Diretoria Executiva
(53180.004840/2025-01), Conselho de Administração (53180.008963/2025-11), Comitê de Auditoria
(53180.007255/2022-11) e Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração
(53180.017136/2022-68).

3. SOLICITAÇÕES E RECOMENDAÇÕES

3.1. Recomendação R002/2024-CF. Por ocasião do reporte realizado nesta reunião, registra-se
baixa da Recomendação R002/2024-CF - 53180.052433/2024-11.

3.2. Receitas e despesas realizadas versus projetadas. No contexto da Recomendação
R002/2024-CF (53180.052433/2024-11), o Colegiado solicita à SUFIN/DIEFI que inclua, trimestralmente,
na apresentação do desempenho econômico-financeiro, a comparação entre despesas planejadas e
executadas, bem como entre receitas projetadas e realizadas, conforme as premissas utilizadas para a
aprovação do registro e manutenção do Ativo Fiscal Diferido (AFD) nas Demonstrações Contábeis dos
Correios em 31/12/2024 (53180.011085/2025-11). Essa análise tem por finalidade subsidiar a avaliação
das projeções adotadas, com vistas ao aprimoramento das premissas utilizadas na estimativa do AFD
relativo ao exercício de 2025.

3.3. Solicitação S015/2025-CF. Por ocasião do reporte realizado nesta reunião, registra-se baixa
da Solicitação S015/2025-CF - 53180.020492/2025-10.

3.4. Solicitação S016/2025-CF. Por ocasião do reporte realizado nesta reunião, registra-se baixa
da Solicitação S016/2025-CF - 53180.020494/2025-09.

3.5. Solicitação S017/2025-CF. Em complemento à Solicitação S017/2025-CF
(53180.020500/2025-10), o Colegiado solicita à SUGOV/DIGOE que reporte, até sua conclusão, o
andamento das auditorias em curso no Tribunal de Contas da União (TCU), relacionadas à solicitação do
Congresso Nacional nº 015.834/2024-7 (53180.044400/2024-06), e na Controladoria-Geral da União
(CGU), referente à Solicitação de Auditoria nº 01 (53180.052735/2024-90).

3.6. Solicitação S020/2025-CF. Por ocasião do reporte realizado nesta reunião, registra-se baixa
da Solicitação S020/2025-CF - 53180.027185/2025-51.

3.7. Solicitação S021/2025-CF. Por ocasião do reporte realizado nesta reunião, registra-se baixa
da Solicitação S021/2025-CF - 53180.029750/2025-15, condicionada à continuidade do reporte mensal
até que o Colegiado delibere pela sua dispensa.

ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e dezessete
minutos. Para constar, eu, Katia Alves de Freitas, secretariando esta reunião do Conselho Fiscal (CF), lavrei
a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os membros.

WILSON DINIZ WELLISCH

Presidente do Conselho Fiscal - CF

DANIEL ALEX FORTUNATO

Titular do Conselho Fiscal - CF

ROBERTA MOREIRA DA COSTA BERNARDI PEREIRA

Titular do Conselho Fiscal - CF

Documento assinado eletronicamente por Roberta Moreira da Costa Bernardi Pereira, Conselheiro
Fiscal Titular, em 13/06/2025, às 12:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Alex Fortunato, Conselheiro Fiscal Titular, em
13/06/2025, às 12:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Katia Alves de Freitas, Analista X, em 16/06/2025, às
08:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Diniz Wellisch, Conselheiro Fiscal Titular, em
30/06/2025, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 58369704 e
o código CRC CC63D790.

Referência: Processo nº 53180.000166/2025-88  SEI nº 58369704

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0